
���������	
�������

����������	��
�����������	�����
	�������

Prot. n. 5256 

VISTO  il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, che prevede interventi finanziari a 

sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da eventi climatici aversi (nuova 

normativa del Fondo di solidarietà nazionale); 

VISTO in particolare il capo I del medesimo decreto legislativo n. 102/04 che disciplina gli 

aiuti per il pagamento dei premi assicurativi; 

VISTI gli Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-

20013 (2006/C 31901); 

VISTO il regolamento (CE) n.1857/2006, della Commissione del 15 dicembre 2006, 

concernente  disposizioni per l’esenzione di notifica, ai sensi dell’articolo 87, paragrafo 3, lettera c)  

e dell’articolo 88, paragrafo 3, del Trattato;   

 VISTO il piano assicurativo agricolo  2007,  approvato con decreto 27 dicembre 2006;  

VISTO l'art.127, comma  3, della legge 23 dicembre 2000, n.388, concernente le modalità di 

individuazione  dei valori assicurabili con polizze agevolate, sulla base dei prezzi di mercato alla 

produzione, rilevati dall'ISMEA (Istituto per studi, ricerca e informazioni sul mercato); 

VISTO il proprio decreto 5 marzo 2007, pubblicato nel supplemento ordinario n.85,  alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana  n.72 del 27 marzo 2007, con il quale sono stati  

stabiliti  i prezzi unitari dei prodotti agricoli delle strutture aziendali e delle produzioni zootecniche, 

per le determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato nell’anno 2007; 

VISTO l’art.2, comma 1, del medesimo   decreto 5 marzo 2007, in cui  sono  stabiliti termini e 

le modalità per la fissazione di  eventuali,  ulteriori prezzi  dei prodotti ammessi alla copertura 

assicurativa agevolata ,  non riconducibili a quelli è stabiliti con il precedente provvedimento; 

Viste le richieste di determinazione di  ulteriori prezzi,    pervenute dalle regioni, dai consorzi 

di difesa e dalle cooperative agricole esercenti l’attività di difesa; 

VISTE  le valutazioni e le  determinazioni  tecniche  dell’ISMEA; 

VISTA la comunicazione 6 aprile 2007 dell’AIA (associazione nazionale allevatori), di 

aggiornamento e integrazione delle convenzioni per la  determinazione dei costi di smaltimento 

delle carcasse di capi delle razze bovine, bufaline, suine e ovi-caprine, per l’anno 2007; 



���������	
�������

����������	��
�����������	�����
	�������

RITENUTO di integrare i prezzi di mercato stabiliti con precedente provvedimento, sulla base 

dei dati pervenuti  dall’ISMEA e di tenere conto dell’aggiornamento e integrazione delle 

convenzioni per lo smaltimento delle carcasse comunicate dall’AIA ; 

                                                        DECRETA 

                                                     Articolo unico    

Per  la  quantificazione dei valori assicurabili al mercato agevolato nell’anno 2007, sono stabiliti i  

prezzi unitari massimi riportati nell’elenco allegato al presente decreto, che integrano e, per il 

settore zootecnico, integrano e aggiornano quelli contenuti  nel  precedente  elenco allegato al  

decreto 5 marzo 2007, pubblicato nel supplemento ordinario n. 87, alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana  n. 72, del 27 marzo 2007.  

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  

Roma, 17 maggio 2007 

IL MINISTRO 

F.to Paolo De Castro 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

1

Copertura assicurativa agevolata anno 2007 

Elenco integrativo prezzi unitari massimi (iva esclusa)  entro cui contenere i prezzi unitari dei 

singoli prodotti per la determinazione dei valori assicurabili nell'anno 2007 

Seminativi  

Prodotto Prezzi massimi 

  2007 

  Euro/t 

Mais da Granella Varietà Belgrano 180,00 

Mais da Granella Varietà Marano 300,00 

Mais Dolce 110,00 

Mais da Amilosio 230,00 

Orzo varietà Priora (destinato alla tostatura per la 
produzione di caffè)  

270,00 

Segale 169,80 

Canapa 300,00 

Semi oleosi (Euro/t)   

Arachide 400,00 

Foraggi (Euro/t)   

Pisello Proteico 140,00 

Tabacco Aree vocate Toscana e Umbria   

Fire cured kentuky  Prezzo /q.le al verde premio 
compreso (resa 18,5%)

85,84 

Uve da Vino  

Prodotto 
Prezzi 

massimi 
2007 

Uva da vino Doc-Docg - Piemonte  
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Alta Langa Doc 80,00 

Arneis (Torino) 83,00 

Barbera d'Asti Superiore Doc e Sottozone Nizza Colli Astiani 
e Tinella 

80,00 

Bramaterra DOC,Lessona DOC 97,5 

Canavese rosso (Torino) 52,50 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

2

Cisterna d'Asti 67,11 

Colline Novaresi bianco Doc 88,17 

Colline Pinerolesi doc (Torino) 52,50 

Colline Saluzzesi Doc 92,71 

Colline Saluzzesi Quagliano Doc 92,71 

Dogliani Superiore Docg 80,00 

Dolcetto d'Asti Doc 68,00 

Erbaluce Doc 88,10 

Gattinara Docg 97,5 

Grignolino d'Asti 62,37 

Langhe Arneis Doc 71,23 

Langhe Bianco Doc 61,00 

Langhe Chardonnay Doc 65,10 

Langhe Favorita Doc 71,23 

Langhe Rosso 54,67 

Monferrato Dolcetto 46,50 

Moscato Passito Piemonte Doc 150,00 

Moscato Passito Strevi Doc 150,00 

Nebbiolo per Gattinara 110,00 

Pelaverga Verduno 92,71 

Piemonte Chardonnay Doc 71,23 

Piemonte Chardonnay tip. Spumante Doc 55,00 

Piemonte Cortese Doc 65,10 

Piemonte Grignolino Doc 60,00 

Piemonte Moscato Doc 75,00 

Piemonte Pinot Bianco tip. Spumante Doc 71,00 

Piemonte Pinot Nero 69,81 

Piemonte Pinot Nero tip. Spumante Doc 69,00 

Piemonte Spumante Doc 71,23 

Pinerolese Barbera Doc 52,50 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

3

Pinerolese Bonarda Doc 52,50 

Pinerolese Dolcetto Doc 52,50 

Pinerolese Rosso Doc 52,50 

Uve bianche per vini Doc (Vercelli) 71,20 

Uve nere per vini Doc (Vercelli) 80,00 

Uva da vino Doc-Docg - Lombardia  
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Sassella Docg 170,00 

Grumello Docg 145,00 

Inferno Docg 155,00 

Valgella Docg 143,00 

Valtellina Superiore Docg 143,00 

Valtellina Doc 112,00 

Terrazze retiche Igt 53,00 

Uva da vino Doc-Docg - Emilia-Romagna  
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Albana di Romagna  30,00 

Albana Doc 46,00 

Barbera dei Colli Bolognesi  40,00 

Bianchello Del Matauro 25,00 

Bianco dei Colli Bolognesi 33,50 

Cabernet dei Colli  42,00 

Cabernet- Sauvignon (Reggio Emilia) 58,33 

Cagnina Doc 37,00 

Chardonnay (Bologna) 40,70 

Colli di Rimini Biancame Doc 34,00 

Colli di Rimini Bianco Doc 34,00 

Colli di Rimini Rebola Doc 46,00 

Colli di Rimini Rosso Doc 37,00 

Lambrusco  26,80 

Malvasia per Colli Parma Doc 55,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

4

Merlot dei Colli Bolognesi  36,50 

Montuni del Reno 22,00 

Moscato Bianco scelto (Parma) 50,00 

Moscato da Vino (Bologna) 60,70 

Pagadebit Doc 46,00 

Pignoletto 35,00 

Pignoletto dei Colli  33,00 

Pinot dei Colli Bolognesi 40,70 

Reno Montuni Doc (Modena) 22,00 

Reno Pignoletto Doc  26,00 

Riesling Italico  40,70 

Sangiovese di Romagna 37,90 

Sauvignon Colli Bolognesi  40,70 

Sauvignon Doc (Parma) 72,00 

Spergola  (Reggio Emilia) 71,23 

Trebbiano di Romagna 28,00 

Uva bianca Colli di Parma Doc 30,00 

Uva Longanesi  (Ravenna) 32,00 

Uva rossa Colli di Parma Doc 34,00 

Uva da vino Doc-Docg - Veneto
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Cabernet (Venezia) 73,50 

Riesling (Venezia) 58,40 

Sauvignon (Venezia) 75,50 

Syrah (Venezia) 73,50 

Verduzzo (Venezia) 47,50 

Friularo Doc (Padova) 45,50 

Sauvignon doc (Padova) 71,23 

Pinella Doc (Padova) 45,50 

Riesling (Vicenza) 71,20 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

5

Sauvignon (Vicenza) 75,50 

Vespaiola (Vicenza) 71,20 

Marzemino (Vicenza) 71,20 

Cabernet (Vicenza) 73,50 

Garganega (Vicenza) 60,00 

Tocai Rosso (Vicenza) 58,30 

Uve da vino per Lugana Superiore (Verona) 101,93 

Uva da vino Doc-Docg - Friuli Venezia Giulia
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Refosco per Doc Friuli Colli Orientali e Collio 90,00 

Tocai per Doc Friuli Colli Orientali e Collio 90,00

Uva da vino Doc-Docg - Toscana
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Ansonica Doc 60,00 

Bianco Pisano S.Torpe' Doc 90,00 

Barco Reale Docg 111,00 

Bianco Empolese Doc 40,00 

Colli Etruria Centr.B.Doc 50,00 

Colli Etruria Centr.R.Doc 65,00 

Candia Doc 150,00 

Capalbio B. Doc 40,00 

Capalbio R. Doc 80,00 

Capalbio S.Giovese Doc 100,00 

Carmignano Docg 250,00 

Chianti classico (prodotto unicamente con vitigni a bacca 
rossa, conformemente al disciplinare approvato con D.M. 
D.M. 16 maggio 2002) 

160,00 

Chianti Montespertoli Doc 85,00 

Chianti Rufina Doc 85,00 

Chianti Sup. Docg 100,00 

Coll.Lucchesi Doc 84,50 

Colli Di Luni Doc 111,00 

Cortona B.Doc 60,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

6

Cortona Cabernet – Sauvignon Doc 65,00 

Cortona Chardonnay Doc 65,00 

Cortona Gamay Doc 60,00 

Cortona Grechetto Doc 60,00 

Cortona Merlot  Doc 65,00 

Cortona Pinot Bianco Doc 65,00 

Cortona Pinot Nero Doc 67,50 

Cortona Rosso Doc 65,00 

Cortona Riesling Doc 65,00 

Cortona Rosato Doc 60,00 

Cortona Sangiovese Doc 65,00 

Cortona Sauvignon Doc 65,00 

Cortona Syrah  Doc 65,00 

Cortona Vinsanto Doc 67,50 

Galestro Doc 40,00 

Guardistallo Bianco Doc 70,00 

Guardistallo Rosso Doc 80,00 

Montepulciano Rosso Doc 80,00 

Monte Regio Occhio Pernice 100,00 

Monte Scudaio Doc Bianco 70,00 

Monte Scudaio Doc Rosso 80,00 

Montalcino Rosso Doc 128,00 

Montecarlo Bianco Doc 90,00 

Montecarlo Rosso Doc 84,50 

Montecucco Bianco Doc 53,00 

Montecucco Rosso Doc 140,00 

Monteregio Bianco Doc 40,00 

Monteregio Rosso Doc 80,00 

Morellino di Scansano Docg 148,00 

Moscadello di Montalcino Doc 128,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

7

Orcia Bianco Doc 35,00 

Orcia Rosso Doc 55,00 

Parrina Bianco Doc 40,00 

Parrina Rosso Doc 80,00 

Petit Verdot 75,00 

Pietraviva  Bianco Doc 60,00 

Pietraviva  Rosso Doc 67,50 

Pitigliano Bianco Doc 55,00 

Pomino Docg 110,00 

Rosato Carmignano Doc 111,00 

S.Gimignano Rosso Doc 71,50 

Sant’antimo Bianco Doc 65,00 

Sant’antimo Rosso Doc 90,00 

Sovana Rosso Doc 100,00 

Sovana Superiore Doc 130,00 

Val D’arbia Bianco Doc 35,00 

Valdichiana  Grechetto Doc 40,00 

Valdichiana Bianco Doc 35,00 

Valdichiana Chardonnay Doc 50,00 

Valdichiana Rosso Doc 50,00 

Valdichiana Sangiovese Doc 50,00 

Valdichiana Vinsanto Doc 50,00 

Valdinievole Bianco Doc 60,00 

Vermentino 70,00 

Vin Santo Chianti Classico Doc 160,00 

Vin Santo Chianti Doc 100,00 

Vin Santo Montepulciano Doc 100,00 

Vin Santo di Carmignano Doc 111,00 

Vin Santo Orcia Doc 85,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

8

Uva da vino Doc-Docg - Umbria
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Rosso Orvietano doc 35,00 

Uve per Montefalco rosso doc 80,00 

Sangiovese per produzione vini rossi Doc umbri 30,00 

Uva da vino Doc-Docg - Marche
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Verdicchio classico superiore 76,67 

Esino DOC bianco 40,20 

Esino DOC rosso 37,90 

Vernaccia di Serra Petrona 67,50 

Uve per vini di alto pregio 56,81 

Bianco colli maceratesi doc  40,20 

Rosso colli maceratesi doc 37,90 

Uva da vino Doc-Docg - Campania
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Coda di Volpe 52,00 

Greco Doc Sannio 49,00 

Uva da vino Doc-Docg - Molise
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Cabernet Sauvignon Doc 34,28 

Sangiovese Doc 34,28 

Sauvignon Doc 55,00 

Greco Bianco Doc 55,00 

Tintilia Doc  95,00 

Uva da vino Doc-Docg - Puglia
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Bombino Nero 32,00 

Garganeca 25,00 

Lambrusco Maestri 27,00 

Malbech 32,00 

Moscatello Selvatico 35,00 

Pampanuto 30,00 

Riesling 32,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

9

Uva Di Troia 32,00 

Uve bianche Doc 25,00 

Uve nere Doc 24,00 

Uva da vino Doc-Docg - Sicilia
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Uve per Etna Rosso Doc 65,33 

Uve per Etna Bianco Doc 66,38 

Inzolia 38,00 

Catarattaro 38,00 

Grecanico 38,00 

Carricante 38,00 

Malvasia delle Lipari 71,00 

Uve da vino Igt - Lombardia
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Terrazze retiche Igt 53,00 

Uve da vino Igt - Emilia Romagna
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Cabernet- Sauvignon (Reggio Emilia) 36,50 

Spergola  (Reggio Emilia) 49,80 

Pagadebit Igt 20,00 

Cagnina Igt 20,00 

Montepulciano Igt (Romagna) 20,00 

Sangiovese Igt (Romagna) 32,00 

Trebbiano Igt (Romagna) 20,00 

Verdicchio Igt (Romagna) 25,00 

Albana Igt 20,00 

Barbera Igt (Romagna) 20,00 

Uva da vino Igt bianca (Ravenna) 20,10 

Uva da vino Igt nera (Ravenna) 22,50 

Sangiovese Igt  (Ravenna) 32,00 

Fortana del Taro Igt 36,00 

Uve da vino Igt - Veneto
Euro /q.le 

Iva esclusa 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

10

Moscato Igt (Padova) 50,20 

Moscato Bianco (Venezia) 34,70 

Refosco Nostrano (Venezia) 52,20 

Refosco Peduncolo Rosso (Venezia) 52,20 

Tocai Friulano (Venezia) 49,00 

Uve da vino Igt - Toscana
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Cabernet Toscano Igt 70,00 

Cabernet-Sauv. Toscano Igt 70,00 

Chardonnay Toscano Igt 71,00 

Gamay Toscano Igt 65,00 

Merlot Toscano Igt 70,00 

Pinot Bianco Toscano Igt 71,00 

Pinot Grigio Toscano Igt 77,00 

Pinot Nero Toscano Igt 69,81 

Toscano bianco Igt 45,00 

Toscano rosso Igt 70,00 

Traminer Toscano Igt 63,33 

Riesling Toscano Igt 63,33 

Sangiovese Toscano Igt 65,00 

Sauvignon Toscano Igt 63,33 

Sjrah Toscano Igt 70,00 

Uva da vino Igt - Marche 
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Uve selezionate per vini di alto pregio 56,81 

Uva da vino Igt - Umbria
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Pinot Grigio Igt 50,00 

Uva Da Vino Igt - Puglia                 
Euro /q.le 

Iva esclusa 

Aglianico 46,00 

Aleatico 46,00 

Bianco d'Alessano 35,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

11

Bombino Nero 30,00 

Fiano 45,00 

Garganeca 23,00 

Greco 45,00 

Lambrusco 23,00 

Lambrusco Maestri 25,00 

Malbech 31,00 

Merlot 36,00 

Montepulciano 30,00 

Moscatello Selvatico 35,00 

Moscato Bianco 28,00 

Pampanuto 25,00 

Riesling 32,00 

Uva di Troia 30,00 

Uve bianche Igt 22,00 

Uve nere Igt 23,00 

Verdeca 35,00 

Uva Da Vino Igt - Sicilia                 
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Alicante 26,80 

Uve da vino da tavola di pregio - Emilia Romagna
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Malbo  (Reggio Emilia) 44,46 

Uve da vino da tavola di pregio - Toscana
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Uve Nere di Pregio Toscane 46,00 

Uva da vino da tavola di pregio - Puglia        
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Aglianico 31,50 

Aleatico 31,50 

Bianco D’alessano 30,00 

Bombino Bianco 30,00 

Bombino Nero 25,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

12

Cabernet 25,00 

Cabernet Sauvignon 31,50 

Chardonnay 30,00 

Fiano 30,00 

Greco 30,00 

Malbech 30,00 

Merlot 31,50 

Montepulciano 28,00 

Moscatello Selvatico 25,00 

Pampanuto 21,00 

Pinot Bianco 30,00 

Pinot Nero 31,50 

Primitivo 31,50 

Riesling 30,00 

Uva di Troia 25,00 

Verdeca 30,00 

Uva da Vino da Tavola - Puglia
Euro /q.le Iva 

esclusa 

Garganega 20,00 

Moscato Bianco 20,00 

Malvasia Bianca 20,00 

Trebbiano 20,00 

Uva bianche da Tavola             20,00 

Sangiovese 22,00 

Lambrusco 22,00 

Uva nere da Tavola             22,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

13

Ortaggi  

Prodotto 
Varietà 

Prezzi massimi  
2007 

Peperoni (Piemonte) 
  

(Euro /Kg 
Iva esclusa) 

  Cuneo giallo 0,88

  Lunghi 0,88

  Corno di bue 0,88

  Stratos 0,88

  Topepo giallo 0,88

Peperoncino (dolce)   2,50

Zucchine (bianche con fiore)   1,00

Fagiolo di Lamon IGP  3,50

Fava    0,39

Cardo   1,00

Cipolline   0,22

Pomodoro serra varietà Piccadilly 0,80

Melone della Bassa Valle scrivia (Alessandria) 0,90

Frutta  

Prodotto Prezzi massimi 2007 

  (Euro /Kg Iva esclusa) 

Uva da tavola   

Pizzutello bianco/nero, Fragola, Black magic, 
Primus 0,70

Baresana, Pansé, Leopoldo 0,49

Imperatrice, Inzolia, Moscato d’Ambrurgo 0,38

Kiwi a polpa gialla 0,80

Mele   

Cola, Gelate cola 0,30

Calville 0,45

Cotogne 0,30

Gravenstein 0,31

Jersy Mac (estive) 0,31

Mele - Gruppo medio-tardive: 

Golden e Stark oltre  350 m slm (Bolzano) 0,44 

Pere   

Cotogne 0,49

Decana d'inverno 0,49

Madernassa 0,49

Spinelle Virgolesi 0,46

Rosada 0,58



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

14

Rosired B. 0,44

Tosca 0,44

Arance 

Scirè, Tapi 898, Manuele e Tartufo 0,28

Tarocco nocellare 0,23

Vaniglia  0,70

Pesche  (Sicilia) gialle precoci varietà 
Floordstar  1,00

Prodotti vivaistici 

Vivai di viti   Prezzi massimi 

2007 

€/gemma 

Nesti di vite (per gemma) 0,04

  

Prodotto 
Prezzi massimi 

2007 

Pioppi in pieno campo   

Età (anni) €/cadauno 

1 15,00

2 18,00

3 20,00

4 28,00

5 30,00

6 33,00

7 39,00

8 44,00

9 50,00

10 58,00

Fiori   
Prezzi massimi 

2007 

€/cadauno 
(Iva esclusa) 

Crisantemi da vaso 0,60 

Crisantemi in pieno campo 1,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

15

Colture in serra riscaldata       

Specie Caratteristiche 
Prezzi 

Massimi 
2007 

  
Diametro 

vaso età €/mq 

Camelia  19 1° anno  540,00

(coltivazione sui 4 anni) 19 2° anno    342,00

19 3° anno   196,00

  19 4° anno 49,50

Orchidea (Ibridi di 
odontoglossun) 

12  210,00

Hoya   99,00

Impatiens Nuova Guinea     80,00

Piante verdi su tutore 20-22-24-26   

Yucche   80,00

Ficus benjamin   80,00

Dracaene     80,00

Bromelie media taglia    

Kalancoe   80,00

Ortensia da forzatura   80,00

Begonia   80,00

Kalancoe mini   80,00

Saint Paulia     80,00

Pelargonium 14  60,00

Ciclamino 10-14  60,00

Poinsettia 11-14-18   60,00

Annuali in varietà       

Viole  10  60,00

Cissus 16  60,00

Primule   60,00

Begonia pack 24  60,00

Azalea Rododendro Simsi 12-13-15   60,00

Vivaio - Orticole 
Prezzi massimi 2007  

€/mq 

Piantine da orto  min* max* 

Brassiche  40,00 60,00 

Composite  32,00 40,00 

Solanacee  54,00 185,00 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

16

Cucurbitacee   47,00 152,00 

Piantine orticole coltivate in serra (trapiantate) 

Brassiche  3,00 

Composite  3,00 

Solanacee  50,00 200,00 

Cucurbitacee   58,00 172,00 

Orticole coltivate in serra seminate 

Valeriana  2,00 3,00 

Rucola  2,00 3,00 

Insalatine  2,00 3,00 

Cicorie da taglio  2,00 3,00 

Spinacino  3,00 6,00 

Costa bieta da taglio  2,00 3,00 

Fagiolo  3,00 

Fagiolino  3,00 

Pisello   3,00 

*Il valore minimo si applica a colture a seme standard,quello max a seme ibrido 

Vivai di piante arboree ornamentali  

Prodotto 
Prezzi 

massimi 2007 

Specie varietà €/cad. 

bianco  2,00
Abete 

rosso 2,00

campestre 2,00
Acero 

saccarino 2,15

Betulla   2,00

bianco  2,00
Carpino 

nero 2,00

Corniolo   2,00

Frassino maggiore   2,00

Laghestremia   2,75

Lauro ceraso   0,80

Ligustro   1,75

Melo   3,30

Pero   3,30

  

Colture Officinali 

Prodotto 
Prezzi massimi 

 2007 

  
(Euro /grammo Iva 

esclusa) 

Zafferano 13,00



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

17

  €/kg 

Anice (in semi)  8,00

Rosa canina 2,50

Menta (in pieno campo, in foglie essiccate) 10,00

Colture per la produzione di semi  

Prodotto 
Prezzi massimi 

 2007 

  €/kg 

Semente di fagiolo di Lamon IGP 5,50



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

18

Costi di smaltimento carcasse animali: 

Regione Provincia Descrizione 
Costo per anno 

2007 

Bovini e Bufalini di età inferiore a 12 mesi  per capo: 86,400 

Bovini e Bufalini di età inferiore a 12 mesi  (dal 2° capo oltre al primo): 43,200 

Bovini e Bufalini di età superiore  12 mesi e fino a 24 mesi  per capo: 115,200 

Bovini e Bufalini di età superiore a 12 mesi  e fino a 24 mesi (dal 2° capo oltre al primo): 57,600 

Bovini e Bufalini di età superiore  12 mesi e fino a 24 mesi  per capo: 136,800 

Bovini e Bufalini di età sup. 12 mesi e fino a 24 mesi  per capo (dal 2° capo oltre il primo) 68,400 

Ovicaprini 108,000 

Ovicaprini (dal 2° capo) 54,000 

suini > 1.000 kg  115,200 

suini 1.000 - 2.000 kg                                                                                                  al Kg 0,096 

suini 2.000 - 3.000 kg                                                                                                  al Kg 0,090 

Piemonte Tutte le prov. 

suini > 3.000 kg                                                                                                           al Kg 0,084

bovini/bufalini fino a 150 Kg. 30,000 

bovini/bufalini da 151 a 400 Kg. 60,000 

bovini/bufalini oltre 400 Kg. 84,000 

suini/ovicaprini                                                                                        costo per Kg 0,120 

Milano/Lodi 

suini/ovicaprini                                                                                        costo minimo chiamata 30,000 

bovini/bufalini fino a 100 Kg 30,000 

bovini/bufalini da 101 Kg a 350 Kg 48,000 

bovini/bufalini oltre i 350 Kg  84,000 

Lombardia 

Mantova 

Suini - al Kg 0,090



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

19

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini fino a 6 mesi  per capo: 42,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini da 6 a 18 mesi per capo: 72,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini oltre 18 mesi  per capo: 84,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini fino a 6 mesi  per capo: 54,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 78,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini oltre 18 mesi per capo: 102,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per suini - costo per kg: 0,096 

Cremona 

(per ritiri di quantitativi inferiori a 1.000 kg  - costo a forfait 84,000 

Rimozione e trasporto per bovini fino a 6 mesi  per capo: 42,000 

Distruzione per bovini fino a 6 mesi  per capo: 12,000 

Rimozione e trasporto per bovini  da 6 a 18 mesi  per capo: 42,000 

Distruzione per bovini  da 6 a 18 mesi  per capo: 42,000 

Rimozione e trasporto per bovini  oltre 18 mesi  per capo: 42,000 

Distruzione per bovini  oltre 18 mesi  per capo: 54,000 

Rimozione e trasporto per bufalini fino a 6 mesi  per capo: 42,000 

Distruzione per bufalini fino a 6 mesi  per capo: 24,000 

Rimozione e trasporto per bufalini  da 6 a 18 mesi  per capo: 42,000 

Distruzione per bufalini  da 6 a 18 mesi  per capo: 48,000 

Rimozione e trasporto per bovini  oltre 18 mesi  per capo: 42,000 

Distruzione per bovini  oltre 18 mesi  per capo: 72,000 

Brescia 

Suini    (costo per Kg, con minimo di 48,00€) 0,120

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini fino a 6 mesi  per capo: 78,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini da 6 a 18 mesi per capo: 144,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini oltre 18 mesi  per capo: 156,000 

Lombardia 

Sondrio 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini fino a 6 mesi  per capo: 102,000 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

20

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 150,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini oltre 18 mesi per capo: 162,000 

Suini            - costo per kg (con minimo tassabile di 60,00 € per ritiro) 

Ovicaprini   - costo per kg (con minimo tassabile di 60,00 € per ritiro) 
0,180 

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini fino a 80Kg 30,000 

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini da 81 Kg a 200 Kg 70,000 

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini da 201 Kg a 400 Kg 120,000 
Bergamo 

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini oltre 400 Kg 175,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini fino a 150 kg (*) 60,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini da 150 a 400 kg  (*) 96,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini oltre 400 kg  (*) 120,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini fino a 150 kg  (*) 60,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini da 150 a 400 kg  (*) 96,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini oltre 400 kg  (*) 120,000 

Como - Lecco 

(*): Per il ritiro di più capi verrà applicata una tariffa aggiuntiva del 50% per ogni capo aggiuntivo   

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini fino a 150 kg (*) 72,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini da 150 a 400 kg  (*) 108,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini oltre 400 kg  (*) 144,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini fino a 150 kg  (*) 72,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini da 150 a 400 kg  (*) 108,000 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini oltre 400 kg  (*) 144,000 

Varese 

(*): Per il ritiro di più capi verrà applicata una tariffa aggiuntiva del 50% per ogni capo aggiuntivo. 

Sabato pomeriggio e domenica: tariffa doppia 
  

Lombardia 

Pavia bovini/bufalini fino a 150 Kg. 42,000 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

21

bovini/bufalini da 150 fino a 400 kg 84,000 

bovini/bufalini oltre 400  Kg. 90,000 

(*): Per il ritiro di più capi verrà applicata una tariffa aggiuntiva del 50% per ogni capo aggiuntivo. 

Sabato pomeriggio e domenica: tariffa doppia 
  

(**): Per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento di capi morti provenienti da allevamenti ubicati in zona 

montana, l'importo è aumentato di € 60,00 
  

Bovini - costo chiamata: 42,000 

Bovini - smaltimento per Kg.: 0,156 

suini < 1.000 Kg - costo chiamata 42,000 

suini - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,156 

suini > 1.000 Kg - costo chiamata 0,000 

suini - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,144 

avicunicoli < 1.000 Kg - costo chiamata 42,000 

avicunicoli - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,156 

avicunicoli > 1.000 Kg - costo chiamata 0,000 

avicunicoli - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,120 

Veneto Tutte le prov. 

tutte le specie (grandi quantità non congelate - es.: carcasse intero allev.causa epizoozie) - per Kg 0,156 

Bovini/Bufalini/Suini/Ovicaprini - rimozione trasporto                       (per capo): 60,000 Friuli Venezia 

Giulia 
Tutte le prov. 

Bovini/Bufalini/Suini/Ovicaprini - distruzione                                      (per Kg): 0,180 

Liguria Genova Bovini inferiori a 12 mesi -  per capo: 120,000 

    Bovini superiori  a 12 mesi -  per capo: 144,000 

    Equini 156,000 

    Ovicaprini 120,000 

Emilia Tutte le prov. Bovini di età inferiore ad 1 anno 72,000 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

22

Bovini di età superiore ad 1 anno 96,000 

(per ritiri multipli nello stesso allevamento: riduzione 50% tariffa per ulteriori bovini oltre il primo)   

Suini - fino a 10 q.li 96,000 

Suini - da 10 q.li fino a 30 q.li                                            costo per kg 0,096 

Romagna 

Suini - oltre  30 q.li                                                             costo per kg 0,084

Bovini/Equini fino a 100 Kg  - costo a capo per trasporto/rimozione 96,000 

Bovini/Equini fino a 100 Kg  - costo a capo per smaltimento 24,000 

Bovini/Equini oltre 100 Kg  - costo a capo per trasporto/rimozione 144,000 

Bovini/Equini oltre 100 Kg  - costo a capo per smaltimento 60,000 

Suini - per peso fino a 100 Kg - costo per trasporto/rimozione 96,000 

Suini - per peso fino a 100 Kg - costo per smaltimento 24,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 3.000 kg 156,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 4.500 kg 201,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 5.500 kg 210,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 6.000 kg 240,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 7.000 kg 270,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 8.000 kg 330,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - oltre 8.000 kg 390,000 

Suini - per peso oltre 100 Kg - costo per smaltimento - al kg 0,108 

Ovicaprini - costo per trasporto/rimozione - costo per capo 78,000 

Toscana Firenze - Prato 

Ovicaprini -  costo per smaltimento - a capo 8,400 

bovini/bufalini - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,384 

suini - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,384 

Umbria 

Perugia 

ovicaprini - costo rimozione e distruz.- per  Kg. (con importo minimo di 48,00€ a chiamata): 0,384 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

23

Bovini/Bufalini (da 0 a oltre 18 mesi) 138,000 

Suini - da 10 a 500 Kg   - costo al Kg 0,336 

Suini - da 510 a 1.500 Kg   - costo al Kg 0,240 

Suini - da 1.510 a 5.000 Kg   - costo al Kg 0,180 

Ovicaprini - costo per un capo 60,000 

Ovicaprini - costo da 2 a 10 capi 120,000 

Terni 

Ovicaprini - costo da 11 a 20 capi 240,000 

Bovini e bufalini fino a 6 mesi - trasporto                                                           (0,854€ per Kg) 85,524 

Bovini e bufalini fino a 6 mesi - smaltimento                                                      (0,284€ per Kg) 28,512 

Bovini e bufalini da 6 a 18 mesi - trasporto                                                        (0,305€ per Kg) 106,896 

Bovini e bufalini da 6 a 18 mesi - smaltimento                                                   (0,100€ per Kg) 35,640 

Bovini e bufalini oltre 18 mesi - trasporto                                                           (0,283€ per Kg) 170,616 

Bovini e bufalini oltre18 mesi - smaltimento                                                      (0,095€ per Kg) 56,880 

Suini - da 10 a 100 Kg   - costo per chiamata 60,000 

Suini - da 10 a 100 Kg   - costo al Kg 0,288 

Suini - da 110 a 500 Kg   - costo per chiamata 36,000 

Suini - da 110 a 500 Kg   - costo al Kg 0,288 

Suini - da 510 a 1.500 Kg   - costo al Kg 0,264 

Suini - oltre 1.510  Kg   - costo al Kg 0,216 

Ovini e Caprini - trasporto                                                                                    (0,427€ per Kg) 21,372 

Lazio Tutte le prov. 

Ovini e Caprini - smaltimento                                                                               (0,142€ per Kg) 7,128 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo: 96,000 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 138,000 Abruzzo Tutte le prov. 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo: 216,000 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

24

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo: 106,800 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 130,800 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo: 220,800 

Suini fino a 100 Kg 54,000 

Suini - Scrofe/Maiali grandi 120,000 

Molise Tutte le prov. 

Ovicaprini 28,800 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo: 128,160 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 156,960 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo: 240,960 

Suini fino a 180 Kg 36,000 

Campania Tutte le prov. 

Ovicaprini 30,000 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo: 123,948 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 154,932 Tutte le prov. 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo: 260,292 
Puglia 

  ovicaprini 30,984 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo:                                                                   216,000 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo:                                                                 259,200 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo:                                                                   288,000 

Suini 144,000 

Basilicata Tutte le prov. 

ovicaprini  96,000 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo: 180,000 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 240,000 Calabria Tutte le prov. 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo: 300,000 

Sardegna Tutte le prov. Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo:                                                      (0,634€ per Kg) 114,036 



���������	
����	������
��	����
���	����������	�	���������	
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

25

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo:                                                   (0,284€ per Kg) 142,536 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo:                                                     (0,302€ per Kg) 227,496 

Ovini e Caprini fino a 10 Kg                                                                           (1,908€ per Kg) 19,080 

Ovini e Caprini oltre 10 Kg                                                                             (0,716€ per Kg) 35,820 

Roma, lì  

Giuseppe AMBROSIO 

Capo del Dipartimento 

Visto: 

si approva 

IL MINISTRO 


